

Gene numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 6  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4:50

Trzykrotnie w Krakowie i zloty

Zagranicą 8 złotych

Wybiodet oddzielenie rano z wydaniem poniedziałkowym i dni poświęconym

Konto PKO Kraków 400.670

## Kadłubowa ósemka

Blok wyborczy piasta z chadecką stał się faktem. Są wprawdzie „butantje” się organizacje chadeckie, jak np. na Pomorz, które wola iść z rządem, to jednak nie zmienia zasadniczego faktu, mianowicie, że w części wzniozone zostało coś naksztal ósemki z r. 1922.

Wtedy w skład ósemki wchodziły endecja, chadecka i chrześcijańsko-narodowa szlachta, podczas gdy piast dopiero na podstawie umowy lanckorońskiej z kwietnia 1923 wszedł z ósemką w spółkę dla utworzenia rządu, co też stało się w maju 1923 po obaleniu rządu gen. Sikorskiego. Dziś stosunki się zmieniły, dziś endecja jest — narazie dotychczas — osamotniona i tylko niedobitki jej w Poznaniu i w Małopolsce wschodniej udają jeszcze zachód, odrzucając dumnie ofiarowaną im wspólną listę.

Owoce bloku chadecko-plastowego jest wspólna lista kandydatów do Sejmu i Senatu, wykombinowana w ten sposób, że kandydatury piasta otrzymują pierwszeństwo na liście sejmowej, chadeckie zaś na senackiej. Listy te — poza czelowymi nazwiskami — będą przeplatane: po plastowcu chadek, po chadeku nowo plastowiec itd. aż do tego stopnia, żeby wszystkie apetyty na mandaty — były zaspokojone, choć o ich osiągnięciu w wystawionej liczbie nawet nie marzą.

Jakże dla tych stronnic i dla sprzymierzonej z nimi endecji stosunki się zmienią w porównaniu z wyborami przed 5 laty! Wówczas był rząd „bezpartyjny” prof. Nowaka, który stał z boku i neutralnie patrzył na zmagania się stronnic. Wszelką miarę przechodziła u stronnic ósemkowych demagogia; łapano wyborców na niemożliwość do zrealizowania obietnic; sykowano się do generalnej walki o wybór się mającego prezydenta. Rezultat nie w całej pełni wprawdzie odpowiadał oczekiwaniom ósemkarzy, ale w każdym razie zbliżył ich do celu: dał im taką liczebną siłę, że skusiła ona p. Witoso do zawarcia z nimi sojuszu, który z różnymi zmianami przetrwał do maja 1926, kiedy siłą zbrojną wysadzono Ich z siadła.

Wprawdzie p. Witos głosi, że akcja rządu przeciw niemu tylko lekko go dotknęła; wprawdzie chadecka — przynajmniej na lamach swego krakowskiego organu — okazuje tupet i wierzę w swą gwiazdę, której na imię tak czy owak Wojciech, ale mocne słowa niczawsze są dowodem wewnętrznej siły, a pocieszenie się małą kłębą świadczyłoby o zredukowaniu nadziei na unicestwienie skutków dotąd otrzymanych cęgów.

Blok chadecko-plastowy bez względu na realne swe wyniki już jest wielkim sukcesem tych stronnic, które zwalczały dawną ósemkę i późniejszy jej przyrost. Obaj spółnicy ze-stronnicy, nie mają już pretensji do prawa przewodzenia narodzi.

— o o o —

## Kto się w ubiegłym roku przeprowadził, niech zbada, czy jest w spisie wyborców

Spisy wyborców, wyłożone w obwodowych komisjach wyborczych w Krakowie do przejrzenia w czasie od 2 do 15 stycznia włącznie, oparte są na spisie ludności, dokonanym w Krakowie — w marcu 1927 roku. Ponieważ w czasie od marca 1927 do grudnia 1927 r., t. j. do czasu sporządzenia spisów wyborców, wielu wyborców zmieniło swoje miejsce zamieszkania przez przeniesienie się do innego obecnego obwodu głosowania, przeto spisy obecnie nie mieszająją pod adresem, pod którym mieszkali w marcu 1927, narazem są na to, że na podstawie reklamacji mogą być wykreśleni ze spisów wyborców i w ten sposób pozbawieni czynnego prawa wyborczego do Sejmu i Senatu, ponieważ obecnie nie mieszkają pod powyższym adresem, a obecny ich adres nie jest znany.

Z tego powodu zwracamy uwagę tych wyborców, którzy od marca 1927 zmienili w Krakowie miejsce zamieszkania, aby we własnym interesie zbadali w odnośnych obwodowych komisjach wyborczych, czy znajdują się na spisach, względnie, by przez odpowiednią reklamację sprostał swój wpis na listach wyborców w odnośnej obwodowej komisji wyborczej.

— o o o —

### Baczność Wyborcy!

Lokale reklamacyjne Polskiej Partii Socjalistycznej w Krakowie mieszczą się:

- 1) dla dzielnice I (Śródmieście), II (Nowy Świat), III, IV (Paśek), V (Kieparz), XIV (Czarna Wieś), XV (Nowa Wieś), XVI (Łobów), XVII (Krowodrza) i XIX (Grzegorzki), XX (Dąbki) w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5;
- 2) dla dzielnice VI (Wesoła) i VIII (Warszawskie) w Domu Kolejarzy przy ul. Warszawskiej 15;
- 3) dla dzielnic VII i VIII (Stradom i Kazimierz) w lokalu Bundu (Hotel Kellera przy ulicy Krakowskiej);

DR. HERMAN DIAMAND

## Co mówią robotnicy wracający z Rosji sowieckiej

W drodze na konferencję berlińską w grudniu r. ub. jechałem w jednym wagonie z robotnikami budowlanymi z Hamburga i Szczecina, którzy dla firmy niemiecko-rosyjskiej pracowali w Rosji sowieckiej przez pół roku. Wracający było kilkunastu. Ciesząc się z powrotu do ojczyzny, robotnicy byli bardzo rozmowni, opowiadali o swych przeżyciach rosyjskich nie pytani, przypominając sobie ciężkie zdarzenia. Sami byli dobrze płatni, a rosyjski zarobek i jego zakres wyznaczyła zarobkowych pieniędzy czynił wyniki wypłaty do Sowietów waptliwie. Po niejakiem czasie nauczył się wysyłać pieniądze do Niemiec przy pomocy specjalistów i zarobki czekały na nich w niemieckich bankach.

Wracali do domu, bo firma ich nie dostawiała od Rządu rosyjskiego zapłaty za wykonane roboty, a robotnicy nie mieli pracować nie chcieli. Roboty były wielkie, pod kierownictwem Niemców pracowali setki robotników rosyjskich. Dla opisania położenia robotników rosyjskich nie miałem słów wspomnienia. Nedza — powiadają — jest straszna. Sami przeszli podczas wojny straszne czasy, ale o podobnej niedzy wyobrażenia nie mieli. Płaca niekwalifikowanych robotników jest tak niska, że europejski robotnik wyobrazić sobie nie może jak rodzina robotnicza z takiej zapłaty wogóle żyć może.

Najgorzej jest z odzieżą i obuwem. Powszechnie chodzi w lachach i nawet pretensji do możności nabycia potrzebnej odzieży nie mają. Znoszą zgrozę swego położenia z niezachwianą cierpliwością fatalistów. Łózek i pościeli w mieszka-

4) dla Podgórze, Ludwinowa i Płaszowa w Domu Robotniczym przy placu Serwuskiego 11;

5) dla dzielnice X (Zakrzówek), XI (Dębinki), XII (Półwieś), XIII (Zwierzyńc) w Domu Górników przy Alei Krasieńskiej 16.

Godziny urzędowania w wszystkich powyższych lokalach od 6—8 wieczór.

Towarzysze urzędujący w tych lokalach mają listy wyborców z tych dzielnic — zatwierdzają reklamacje i udzielać będą wszelkich wyjaśnień.

KRAKOWSKIE CENTRALNE BIURO WYBORCZE PPS MIEJSKI W BUIRZE OKRĘGOWEGO KOMITETU ROBOTNICZEGO PPS W DOMU ROBOTNICZYM PRZY UL. DUNAJEWSKIEGO 5, II P.

— o o o —

### Fundusz wyborczy PPS

Rada Wojewódzka PPS w Krakowie wydała broszurę na Fundusz Wyborczy, obejmującą 50 kartek, a to po 20 zł. i po 50 gr.

Od dnia 5 stycznia 1928 wolno organizacjom partyjnym na terenie Krakowskiej Rady Wojewódzkiej PPS zbierać fundusz wyborczy tylko z pomocą powyższych broszurek, które mogą Komitety Okręgu Wyborczego zakupować po cenie 1 zł. za cały broszurek 20-groszowy, a po 5 zł. za cały broszurek 50-groszowy w Radzie Wojewódzkiej przy ul. Dunajewskiego 5 II p. lub zamawiać za zaliczką.

Komitety partyjne miejscowe mogą zamawiać broszurki wyborcze jedynie w swoim komitecie Okręgowym wyborczym PPS, a to dla utrzymania ewidencji funduszu wyborczego poszczególnych okręgów wyborczych.

Rada Wojewódzka PPS w Krakowie:  
Dr. J. Rosenzweig, skarbnik, Z. Klemensiewicz, przewodniczący.

niach robotniczych Niemcy wogóle nie widzieli. Tak jak robotnik przechodził z roboty do domu, tak się kładzie na twarzą jak kamień harów, skąd bezpośrednio idzie znowu na robotę.

Przez humor, rozstraszający nudy kilkudniowej jazdy; przebiła stałe sentymenty dla pozostałych w Sowietach towarzyszy pracy, z którymi, nie znając języka rosyjskiego, tylko na migi rozmówić się mogli. Stary cieleś pyta drugiego również wiewozce robotnicza: „A czy i tak twoja siarka zrobiła, gdybyś ją tak zwyli jak żyła robotnicy rosyjscy?”. „Jasna rzecz — odpowiada — że by mi porządnie nabiła”. Innemu dokuczają, że zaprzępać koć. Zwraca się on do mnie i powiada: „Dokuczają mi, mo nimie za skapego uważają, ale cóż miałem począć, gdy wmyślałem z Moskwy, wiedząc że pracujący za mną kolega miał czworo drobnych dzieci, a nie miał czym przykarmić ich? Zostawiłem im stary koć — aż strakali z radości”. „Dobrze się zarabalo — powiada inny — ale cieszę się, że wracam i tej niedzi i tego ubóstwa więcej oglądać nie będę”.

Państwo rzekomo socjalistyczne oddaje swój proletariatu na ul. zagranicznym kapitalistom, obniżając stopę życiową swych robotników do poziomu, którego robotnik europejski zrozumieć nie może.

Góście Sowietów, sprawozdani dla reklamy, iną nazwą Rosję, anizeli robotnicy, którzy pracują z rosyjskimi robotnikami na szerokim terenie Państwa Sowietkiego, wnioskują w rzeczywistości stosunki proletariatu rosyjskiego i wolni od fanatyzmu partyjnego widzą prawdę.













